
D.R.S. 2068/2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 4FE del  20/03/2023 relativa alla  attività di  componente
della Commissione di Gara di affidamento del “servizio di architettura e ingegneria
per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  studio  geologico,
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  con  opzione  della
progettazione  definitiva/esecutiva,  relazione  geologica,  direzione  dei  lavori,
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la
realizzazione di un impianto di digestione anaerobica e compostaggio della SRR di
Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune di Catania località Pantano
d’Arci”. 

CUP: G62F20000360001 - CIG: 9233998834  Cod. Caronte SI_1_33572

ENTE APPALTANTE: Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale
Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124
Catania

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  D.D.G.  n.  823  del  16/06/2022,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT  Arch.
Salvatore Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo
del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto il D.D.G. n.  299 del  18/03/2022 di  accertamento delle somme a firma del  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  D.D.  della  Ragioneria  Centrale  della  Regione  Siciliana  n.  1045  del  25/07/2022  di
impegno delle somme sul Capitolo 684204 Cod. Fin. U2.03,01,02,03-VNF;

Visto il  D.D.G.  2314  del  19/12/2022,  finanziamento e  i m p e g n o  d e l l e  s o m m e
occorrenti per  “Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità
tecnica  ed  economica,  studio  geologico,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione con opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica,
direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori per la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica e compostaggio della
SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune di Catania località Pantano
D’Arci”.

Visto      il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore   
Lizzio, conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto                   il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi
                            l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 
Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;



Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025;

Visto il verbale del CdA del 31/01/2023, con il quale la S.R.R. Catania Area Metropolitana ha
affidato al dott. ing. Salvatore Nicolosi l’incarico di RUP della procedura in oggetto, in
subentro  al  Dirigente  dell’Ufficio  del  Genio Civile  di  Catania,  Ing.  Gaetano  Laudani,
affinché la S.R.R. possa proseguire l’iter procedurale per l’affidamento del servizio di che
trattasi;

Visto il D.D. n. 750 del 02/05/2023 di riaccertamento parziale dei residui passivi dell’esercizio
2022;

Visto il  D.D.  n.  808  del  10/05/2023  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passivi
dell’esercizio 2022;

Visto il  D.D.  n.  1055  del  14/06/2023  di  riaccertamento  parziale  dei  residui  passivi
dell’esercizio 2022;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023 di riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INPS_37436933  con
scadenza 05/01/2024,  in cui la ditta risulta regolare;

Vista la proposta di determina del 15/11/2023, acquisita al protocollo della S.A. al n. 150980
del 20/11/2023, formulata dal Responsabile Unico del Procedimento dott. ing. Salvatore
Nicolosi;

Vista la  fattura  n.  4FE  del  20/03/2023  emessa  dall’O.E.  Avv.  Cilia  Daniela,  con  sede  in
OMISSIS,  Partita  Iva  01282430881,  C.F.  OMISSIS dell’importo  complessivo  di  €
11.260,41,  in  regime  di  IVA  forfettario  ai  sensi  dell’art.1  commi  54-89  della  legge
190/2014, comprensivo di contributo cassa, Iban OMISSIS;

Vista la nota di credito n. 1 del 29/08/2023 dell’importo  di € 860,41, a detrarre alla n. 4FE del
20/03/2023,  emessa  dall’Avv.  Cilia  Daniela,  OMISSIS,  Partita  Iva  01282430881,  C.F.
OMISSIS;

Constatato che il conto corrente  riportato in fattura è quello dedicato, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari (ai sensi della legge n. 136 del 13/8/2010 e s.m.i.);

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 10.400,00, in regime
di IVA forfettario ai sensi dell’art.1 commi 54-89 della legge 190/2014, comprensivo di
contributo cassa, con imputazione sul capitolo di spesa 684204, impegno 1-2023-2314-
2023-C cod. fin. U2.03.01.02.03-VNF, Cod. Caronte SI_1_33572 CUP G62F20000360001
– CIG 9233998834;

Vista la determina di liquidazione n. 832 del 24/11/2023, formulata dal Dirigente del Servizio
Capo dell’Ufficio ing. Gaetano Laudani; 

Vista la certificazione dei crediti numero 9545063000000157 del 11/07/23, di cui all’art. 9,
comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008 n. 185 e successive modificazioni;

Dato atto di non trovarsi  in  situazione di  conflitto di  interesse,  neppure potenziali,  in  relazione al
presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  come  introdotto
dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel
rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

Preso atto degli esiti della richiesta effettuata in data 30/11/2023, introitata al nostro protocollo
al  n. 156601, ai sensi dell’art.  48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il  professionista
risulta “soggetto non inadempiente”;

Visto l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021;



Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Art. 1 Si autorizza  la liquidazione della fattura n. 4FE del 20/03/2023, al netto dell’importo di cui
alla  nota  di  credito  n.  1  del  29/08/2023,  emessa  dall’O.E.  Avv.  Cilia  Daniela,  Partita  Iva
01282430881,  C.  F.  OMISSIS,  dell’importo  complessivo  di  €  10.400,00,  in  regime di  IVA
forfettario ai sensi dell’art.1 commi 54-89 della legge 190/2014, comprensivo di contributo
cassa, con imputazione sul capitolo di spesa 684204, impegno 1-2023-2314-2023-C  cod. fin.
U2.03.01.02.03-VNF, Cod. Caronte  SI_1_33572  CUP  G62F20000360001 – CIG  9233998834,
mediante l’emissione dei relativi titoli di spesa;

Art. 2 Si  autorizza  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte  della
Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,
l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla L. n.  190/2014,  al
successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, con i dati identificativi e secondo le modalità riportate nella
citata e allegata fattura elettronica n. 4FE del 29/08/2023 dove il conto corrente ivi riportato
è quello dedicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi della legge n. 136 del
13/8/2010 e s.m.i.), così come segue:

-  in  favore  dell’Avv.  Cilia  Daniela,  Partita  Iva  01282430881,  C.  F.  OMISSIS l’importo
complessivo di  € 10.400,00,   accreditato sul  conto corrente bancario avente codice IBAN
OMISSIS, intrattenuto presso l’istituto bancario Banca Mediolanum Spa;

Art. 3 Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma  5,  della  L.R.  12/08/2014,  n.  21,  così  come
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette
giorni  dalla data di  emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, di cui alla circolare n.
11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022.

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel 
rispetto del “principio di pertinenza e non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


